En s'incarnant le Verbe n'a donc subi aucune modification intrinsèque. Tout le changement a été du côté de la nature humaine, qui, au lieu d'être personnelle et de s'appartenir, a été privée de sa personnalité et n'a plus appartenu qu'au Verbe de Dieu.

Un tel genre d'union n'a pu se faire que dès le moment de l'apparition de la nature humaine, c'est-à-dire dès la conception de Jésus.

On admet sans peine qu'elle n'a pas cessé d'être pendant tout le temps de l'exis-

Idées à développer dans la prédication ou dans l'apologétique.

— 1° « Le Secret du mystère de l'Incarnation, le ressort de ce grand Œuvre, Œuvre des Œuvres de Dieu, et le moyen singulier que la Sapience divine a trouvé pour joindre ainsi la Terre avec le Ciel comme en un point et en un centre; l'invisible avec le visible en un mesme sujet; et l'estre créé avec l'estre incréé en une mesme personne; et ce sans mélange et sans confusion de deux estres et deux natures si distantes et si jointes toutes ensemble. Ce secret, dy-je, ce ressort et ce moyen incogneu aux intelligences Célestes, et cette invention divine, est le dénüement que l'Humanité de Jésus a de sa subsistence propre et ordinaire, pour estre revestüé d'une subsistence étrangère et extraordinaire à cette Nature divisée et séparée d'avec sa propre subsistence qu'elle avoit droict d'avoir, et dont elle se trouve heureusement privée au moment de sa production. Et comme en l'ente on divise et on intéresse le tronc qui doit porter le greffe, et le fruit de ce greffe choisy par le jardinier est un fruit extraordinaire à l'arbre qui est enté : Ainsi le Père éternel, comme le Divin Agriculteur de l'Évangile, a choisi en la Terre une plante sauvage (si nous la considérons en son origine et en sa nature) qui est l'humanité portant la ressemblance de la chair du péché : et en elle a séparé la nature d'avec la personne qui luy eust esté propre et connaturelle, et qui devoit naturellement fluer de son essence existente et actuée; et il a substitué le greffe Céleste, la subsistence Divine, la Personne propre de son Fils au lieu de la subsistence humaine qui a esté interdite en ellé. Tellement que cette plante ainsi divinisée, et comme intéressée en ce qui est si intime, si propre, si connaturel à son estre, porte des fruicts différens, et qui appartiennent non pas à elle, mais

tence terrestre du Sauveur. Pendant les trois jours de la mort du Sauveur, l'âme et le corps bien que séparés sont demeurés hypostatiquement unis au Verbe. Au xv^e siècle, une querelle s'éleva entre franciscains et dominicains sur la question de savoir si le sang répandu était resté uni hypostatiquement au Verbe. La dispute fut interdite par le pape Paul II, en 1464, et ne fut jamais reprise : *Auctoritate apostolica statuimus et ordinamus, quod nulli Fratrum prædicatorum [Minorum aut Prædicatorum] deinceps liceat de supradicta dubietate disputare, prædicare, vel publice aut private verbum facere, seu aliis suadere quod videlicet hæreticum vel peccatum sit, tenere vel credere sanguinem ipsum sacratissimum (et præmittitur) triduo passionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi ab ipsa divinitate quomodolibet fuisse vel non fuisse divisum vel separatum, donec super dubietatis hujusmodi decisione quid tenendum sit, fuerit per nos et Sedem Apostolicam definitum.* DENZ., 718.